



Obra

PAVIMENTAÇÃO VILA SABESP

Bancos

SINAPI - 12/2025 - São Paulo
SIURB - 07/2025 - São Paulo
SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo
CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo

B.D.I.

18,92%

Encargos Sociais

Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético com BDI

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 10.201,35	1,91 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF 03/2022 PS	m²	6	R\$ 474,01	R\$ 563,69	R\$ 3.382,14	0,63 %
1.2	73847/001	SINAPI	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO	MES	3	R\$ 662,10	R\$ 787,36	R\$ 2.362,08	0,44 %
1.3	92399	SINAPI	BANHEIRO QUIMICO MODELO STANDARD, COM MANUTENÇÃO CONFORME EXIGENCIAS DA CETESB	UNXMÊS	3	R\$ 1.249,34	R\$ 1.485,71	R\$ 4.457,13	0,84 %
2			DRENAGEM E CAPTAÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS					R\$ 4.089,48	0,77 %
2.1	6021000	SIURB INFRA	LEVANTAMENTO OU REBAIXAMENTO DE TAMPÃO DE POÇO DE VISITA	UN	6	R\$ 202,11	R\$ 240,34	R\$ 1.442,04	0,27 %
2.2	6023005	SIURB INFRA	SUBSTITUIÇÃO DE TAMPA DE CONCRETO PARA BOCA DE LOBO	UN	6	R\$ 371,04	R\$ 441,24	R\$ 2.647,44	0,50 %
3			PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E PISO SEXTRAVADO					R\$ 433.341,47	81,25 %
3.1	54.03.230	CPOS/CDHU	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	m²	6.926,00	R\$ 6,66	R\$ 7,92	R\$ 54.853,92	10,28 %
3.5	105730	SINAPI	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 20 CM - EXCLUSIVE CARGA E	m³	519,45	R\$ 141,74	R\$ 168,55	R\$ 87.553,30	16,42 %
3.6	54.03.210	CPOS/CDHU	CAMADA DE ROLAMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ	m³	103,89	R\$ 1.542,00	R\$ 1.833,74	R\$ 190.507,25	35,72 %
3.7	54.01.400	CPOS/CDHU	ABERTURA DE CAIXA ATÉ 25 CM, INCLUI ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, TRANSPORTE E PREPARO DO SUB-LEITO	m²	3.463,00	R\$ 24,39	R\$ 29,00	R\$ 100.427,00	18,83 %
4			PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO					R\$ 85.709,25	16,07 %
4.1	04.40.050	CPOS/CDHU	RETIRADA MANUAL DE LAJOTA DE CONCRETO, INCLUSIVE LIMPEZA, CARREGAMENTO, TRANSPORTE ATÉ 1 QUILOMETRO E	m²	3.463,00	R\$ 20,82	R\$ 24,75	R\$ 85.709,25	16,07 %

Total Geral

533.341,55

Reginaldo Grunwald
Secretario Municipal de Obras, Agricultura e Meio Ambiente